

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

MOD 5.1 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

6º BIMESTRE 2.017

LRF, art 53, inciso III

*Valores expressos em R\$*

RECEITAS FISCAIS (B8)	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>106.228.000,00</b>	<b>106.228.000,00</b>	<b>119.062.678,24</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>14.936.000,00</b>	<b>14.936.000,00</b>	<b>15.107.383,00</b>
IPTU	5.100.000,00	5.100.000,00	4.989.340,15
ISS	5.000.000,00	5.000.000,00	4.923.940,16
ITBI	2.000.000,00	2.000.000,00	2.247.099,56
IRRF	1.500.000,00	1.500.000,00	1.501.652,74
Outras Receitas Tributárias	1.336.000,00	1.336.000,00	1.445.350,39
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>1.310.000,00</b>	<b>1.310.000,00</b>	<b>1.686.827,06</b>
Receita Previdenciária	10.000,00	10.000,00	11.343,59
Outras Contribuições	1.300.000,00	1.300.000,00	1.675.483,47
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>10.500,00</b>	<b>10.500,00</b>	<b>8.782,56</b>
Receita Patrimonial	982.500,00	982.500,00	1.044.406,15
(-) Aplicações Financeiras	972.000,00	972.000,00	1.035.623,59
<b>Receita de Serviços</b>	<b>7.475.000,00</b>	<b>7.475.000,00</b>	<b>6.315.836,23</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>78.363.500,00</b>	<b>78.363.500,00</b>	<b>90.107.706,04</b>
Cota-Parte do FPM	18.000.000,00	18.000.000,00	23.498.688,36
Cota-Parte do ICMS	26.400.000,00	26.400.000,00	32.612.620,61
Cota-Parte do IPVA	6.000.000,00	6.000.000,00	6.737.343,83
Convênios	4.290.000,00	4.290.000,00	4.509.084,56
Outras Transferências Correntes	23.673.500,00	23.673.500,00	22.749.968,68
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>4.133.000,00</b>	<b>4.133.000,00</b>	<b>5.836.143,35</b>
Dívida Ativa	2.570.000,00	2.570.000,00	1.577.672,61
Diversas Receitas Correntes	1.563.000,00	1.563.000,00	4.258.470,74
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>456.625,87</b>
Operações de Crédito (III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Ativos (V)	-	-	177.926,45
Transferências de Capital	-	-	278.699,42
Convênios	-	-	278.699,42
Outras Transferências de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>278.699,42</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)</b>	<b>106.228.000,00</b>	<b>106.228.000,00</b>	<b>119.341.377,66</b>

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

<b>DESPESAS FISCAIS</b>	<b>DOTAÇÃO ANUAL INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE</b>
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>103.712.000,00</b>	<b>105.993.624,70</b>	<b>102.461.548,44</b>
Pessoal e Encargos Sociais	54.219.700,00	54.005.164,00	53.757.684,36
Juros e Encargos da Dívida (IX)	310.000,00	82.800,00	72.657,47
Outras Despesas Correntes	49.182.300,00	51.905.660,70	48.631.206,61
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>103.402.000,00</b>	<b>105.910.824,70</b>	<b>102.388.890,97</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>3.283.000,00</b>	<b>3.973.160,50</b>	<b>1.853.369,64</b>
Investimentos	2.248.000,00	3.351.860,50	1.234.979,75
Inversões Financeiras			-
Concessão de Empréstimos (XII)			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)			-
Demais Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida (XIV)	1.035.000,00	621.300,00	618.389,89
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>2.248.000,00</b>	<b>3.351.860,50</b>	<b>1.234.979,75</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>205.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII)=(X+XV+XVI)</b>	<b>105.855.000,00</b>	<b>109.267.685,20</b>	<b>103.623.870,72</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)</b>	<b>373.000,00</b>	<b>(3.039.685,20)</b>	<b>15.717.506,94</b>
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>		
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO</b>		

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

EDMIR ANTONIO GONÇALVES  
Prefeito Municipal

LUCILENE R. P.MANZONI  
CRC-SP 1SP 293417/O-5

WADER BARIZON RIGONATTO  
Controle Interno